1

UBND HUYỆN KRÔNG NÔ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /PGDĐT         Krông Nô, ngày     tháng 01 năm 2024

V/v triển khai thực hiện công tác

tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn

và sự kiện lịch sử quan trọng trong

năm 2024

Kính gửi:  - Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS;

 - Hiệu trưởng Trường TH -THCS Nguyễn Viết Xuân;

 - Trung tâm BTXH Nhà may mắn.

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 18/01/2024 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan

trọng trong năm 2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị

triển khai thực hiện tốt nội dung sau:

- Căn cứ tình hình thực tế để chỉ đạo triển khai công tác tuyên truyền kỷ niệm

các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024; tuyên truyền các hoạt

động văn hóa - văn nghệ và kinh tế - xã hội; tuyên truyền kỷ niệm 20 năm tái thành

lập tỉnh Đắk Nông theo hướng dẫn của cấp trên; trong đó cần linh động, lồng ghép

tuyên truyền với triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao, thiết thực, hiệu quả, an

toàn, tiết kiệm, bảo đảm đúng quy định.

Nội dung tuyên truyền, gồm:

+ Tuyên truyền các ngày kỷ niệm, các sự kiện lịch sử quan trọng trong

năm 2024: (Nội dung tuyên truyền và tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm

theo Hướng dẫn số 54-HD/BTGTU, ngày 11/01/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ

Đắk Nông gửi kèm theo).

- Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 -

03/02/2024) và đón Tết nguyên đán Giáp Thìn.

- Kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975

- 30/4/2024).

- Kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024).

- Kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024).

- Kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 -

19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam

(2/9/1945 - 2/9/2024).

2

+ Kỷ niệm năm tròn ngày sinh các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng,

Nhà nước; lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam

- Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú (01/5/1904 – 01/5/2024),

Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Chí Thanh (01/01/1914 -

01/01/2024), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam.

- Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Lương Bằng (02/4/1904 -

02/4/2024), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam.

- Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Đình Giong (01/6/1904 -

01/6/2024), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam.

+ Kỷ niệm năm tròn sự kiện lịch sử quan trọng

- Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 -

22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024).

- Kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024);

- Kỷ niệm 70 năm Ngày ký Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt

Nam (21/7/1954 - 21/7/2024).

- Kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Bình Giã (02/12/1964 - 02/12/2024).

- Kỷ niệm 45 năm Ngày Chiến thắng chiến tranh bảo vệ biên giới Tây Nam

của Tổ quốc và cùng quân dân Campuchia chiến thắng chế độ diệt chủng (7/01/1979

- 7/01/2024).

- Kỷ niệm 45 năm Cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới phía Bắc của Tổ quốc

(17/2/1979 - 17/2/2024).

- Kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2024)

và 55 năm Ngày mất của Người (02/9/1969 - 02/9/2024).

- Kỷ niệm 65 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh - Ngày truyền thống Bộ đội

Trường Sơn (19/5/1959 - 19/5/2024).

+ Các sự kiện lịch sử, các ngày kỷ niệm của tỉnh Đắk Nông

+ Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 - 01/01/2024)

Thực hiện theo Kế hoạch số 396/KH-UBND, ngày 23/6/2023 của UBND tỉnh

về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004

- 01/01/2024); Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 24/07/2023 của Uỷ ban nhân dân

huyện Krông Nô về tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk

Nông trên địa bàn huyện; Hướng dẫn số 56/HD-UBND ngày 12/9/2023 của UBND

huyện Krông Nô Hướng dẫn tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng Lễ kỷ niệm

3

20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004-01/01/2024) trên địa bàn huyện

Krông Nô.

+ Các ngày lễ, ngày kỷ niệm của tỉnh, huyện

- Kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng Gia Nghĩa - Đắk Nông (23/3/1975-

23/3/2024).

- Kỷ niệm 64 năm Ngày khai thông đường hành lang chiến lược Bắc - Nam

đoạn qua địa bàn tỉnh Đắk Nông (30/10/1960 - 30/10/2024).

- Kỷ niệm 64 năm Ngày kỷ niệm thành lập Đảng bộ tỉnh Đắk Nông

(20/12/1960 - 20/12/2024).

- Kỷ niệm 112 năm Phong trào khởi nghĩa N’Trang Lơng (1912 - 2024).

- Kỷ niệm ngày thành lập, ngày truyền thống của các ban, ngành, đoàn thể; tổ

chức, đơn vị vũ trang nhân dân…

- Kỷ niệm 37 năm ngày thành lập huyện Krông Nô (9/11/1987 - 9/11/2024).

* Tuyên truyền kỷ niệm các sự kiện lịch sử quan trọng và các ngày kỷ niệm,

tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị: UBND huyện, Ban Tuyên giáo Huyện uỷ và

các cơ quan, đơn vị có kế hoạch và có hướng dẫn tuyên truyền riêng.

+ Công tác tuyên truyền kinh tế - xã hội

- Tuyên truyền Nghị quyết, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước trên lĩnh vực kinh tế - xã hội, những quan điểm, chủ trương, định hướng

lớn về phát triển kinh tế - xã hội được nêu trong các văn kiện Đại hội XIII của Đảng.

Nội dung các Chương trình hành động của BCH Đảng bộ, HĐND, UBND tỉnh,

huyện nhằm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, huyện nhiệm kỳ 2020 -

2025.

- Kết quả phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, nhiệm vụ, giải pháp năm 2025

và công tác chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội.

- Công tác đối ngoại, hội nhập quốc tế, tập trung tuyên truyền các hoạt động

đối ngoại, hội nhập quốc tế, nhất là quảng bá hình ảnh, danh lam thắng cảnh của Việt

Nam, tỉnh Đắk Nông, huyện Krông Nô ra các nước trong khu vực và trên thế giới;

các hoạt động thu hút nguồn lực đầu tư từ bên ngoài, tham gia hiệu quả các liên kết

kinh tế quốc tế nhằm đa dạng hóa thị trường, đối tác… để phát triển kinh tế đất nước

trong tình hình mới.

- Công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng; đấu tranh với tội phạm trên

lĩnh vực kinh tế - xã hội; tuyên truyền công tác chỉ đạo phát hiện và xử lý tham

nhũng; phòng, chống trấn áp các loại tội phạm về kinh tế, những kết quả để lại dấu

ấn tốt tạo hiệu ứng tích cực trong xã hội; chủ động đấu tranh, ngăn chặn thông tin

4

xấu độc trên mạng xã hội đi ngược lại lợi ích chung của đất nước.

- Đẩy mạnh tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước; những cá nhân, tập

thể điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt…

+ Công tác tuyên truyền Văn hóa - Văn nghệ

- Tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện các quan điểm, chủ trương,

đường lối của Đảng trên lĩnh vực văn hóa - văn nghệ. Trọng tâm là các quan điểm,

nhiệm vụ, giải pháp về phát triển văn hóa, nghệ thuật trong Nghị quyết Đại hội Đảng

bộ huyện Krông Nô lần thứ VIII; các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 20 năm tái

thành lập tỉnh Đắk Nông; Chương trình phát triển du lịch và du lịch gắn với Công

viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông đến năm 2025.

- Phát động văn nghệ sĩ hưởng ứng sáng tạo các tác phẩm văn học, nghệ thuật

với chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; “Xây

dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững

đất nước”.

- Tổ chức có hiệu quả các hoạt động văn hóa - văn nghệ phục vụ các nhiệm vụ

chính trị của huyện, của tỉnh; bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống.

Tăng cường các nguồn lực cho phát triển văn hoá, tương xứng với tăng trưởng kinh

tế; khai thác tối đa những tác động tích cực từ chuỗi các sự kiện của Lễ hội Văn hóa

Thổ cẩm Việt Nam lần thứ III.

Nhận được Công văn này Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các

đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo PGD&ĐT;

- CM MN,TH,THCS;

-  Lưu VT.

 TRƯỞNG PHÒNG

Bùi Văn Út

		2024-01-22T08:15:32+0700

		2024-01-22T08:54:35+0700

		2024-01-22T08:54:14+0700

		2024-01-22T08:54:14+0700